• De grasopbrengst is ongeveer 4% lager, maar de maisopbrengst ruim 9% hoger.
• Ondanks een lagere grasopbrengst is de stikstofopbrengst per ha grasland toch 10 kg N/ha hoger,

er wordt dus eiwitrijker gras geoogst.
• De stikstofefficiëntie van de voeding en van de bodem is 5% lager dan gemiddeld.
• De koeien weiden 40 dagen langer (15%), dit uit zich in 60 uur meer weiden (6% meer). Per dag

wordt er wel een half uur minder geweid.

Bedrijven die doel stikstofbodemoverschot niet halen

In Tabel 20 wordt de gemiddelde duurzaamheidsscore van bedrijven weergegeven die het doel van
stikstofbodemoverschot niet halen en vergeleken met het gemiddelde van alle Koeien & Kansen-bedrijven.
Het doel voor stikstofbodemoverschot is voor alle bedrijven verschillend en afhankelijk van de grondsoort,
maar ook van de uitspoeling gevoeligheid en het type gewas.

Koeien & Kansen  - rapport nr. 93

53

Tabel 20  Duurzaamheidsresultaten van bedrijven die duurzaamheidsdoel stikstofbodemoverschot niet
halen (met relatieve procentuele afwijking ten opzichte van gemiddelde Koeien & Kansen)

 Doel N bodemoverschot
niet gehaald

Gemiddelde K&K
bedrijven

Afwijking t.o.v.
gemiddelde K&K (%)

Aantal bedrijven 7 15
Score duurzaamheid
RE rantsoen 154 154 -0%
Doel RE rantsoen 155 155 +0%
RE/kVEM 156 157 -1%
N-bodemoverschot 197 149 +32%
Doel bodemoverschot 167 148 +13%
Ammoniak per ha 62,1 60,0 +4%
Doel ammoniak per ha 64,3 60,4 +6%
Eiwit van eigen land incl. buurt 60 62 -4%
Doel eiwit van eigen land 65 65 +0%
Methaan pensfermentatie per
1000 kg melk

16,7 17,3 -4%

Doel methaan pensfermentatie 16,4 16,5 -1%
EF rantsoen 19,3 19,3 +0%
Broeikasgassen per 1000 kg
meetmelk*

1002 1034 -3%

Doel broeikasgassen 1200 1200 +0%
* na aanpassing veen
Score biodiversiteit
Aandeel kruidenrijk grasland (%) 2 3 -34%
Score natuur en landschap (%) 9 14 -32%
Aandeel blijvend grasland 48% 47% +1%

Tabel 20 laat zien dat bedrijven die het doel voor stikstofbodemoverschot niet halen gemiddeld een 32%
hoger stikstofbodemoverschot hebben dan gemiddeld, tegelijkertijd ligt het doel 13% hoger dan gemiddeld.
Bedrijven die het doel voor stikstofbodemoverschot niet halen, hebben hetzelfde RE-gehalte in het rantsoen
als gemiddeld. De ammoniakuitstoot is 4% hoger dan gemiddeld, maar omdat het doel 6% hoger is dan
gemiddeld, haalt deze groep het doel voor ammoniak wel.
De hoeveelheid eiwit die deze groep van het eigen land haalt is 4% lager dan gemiddeld. Maar de bedrijven
scoren wel beter op methaan per 1000 kg melk en stoten 3% minder broeikasgassen uit. Over het